ปรึกษากฎหมายคนแรกของไทย จึงเป็นการว่าจ้างที่ปรึกษาชาวต่างชาติที่เสนาบดีว่าการกระทรวงยุติธรรมคือ พระเจ้าลภยาเฮอ พระองค์เจ้ารพีพัฒนศักดิ์ กรมหมื่นราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ไม่ทรงรับรู้อะไร และไม่ทรงยอมรับตำแหน่งประธานคณะกรรมการร่างประมวลกฎหมายอาญา ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) เนื่องจากพระองค์ทรงไม่เห็นด้วยกับความเห็นเกี่ยวกับร่างประมวลกฎหมายที่นายยอร์ช ปาดเลนอมา³⁷⁶ ซึ่งความคิดเห็นนั้นอาจทำให้ไทยต้องเสียผลประโยชน์ให้กับฝรั่งเศสก็ได้